
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

COMO NORD  

Via Brogeda, 21 – 22100 Como -  Tel. 031 541180 

 cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it  pec: COIC84800L@pec.istruzione.it  

 
 

ALBO 

 SITO WEB 

 ATTI 

 

Oggetto: DECRETO INCARICO PROGETTISTA PROGETTO "PICCOLI RICERCATORI CRESCONO"- MIUR 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali 

per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale - Azione #4 “Ambienti per la didattica digitale integrata” 

Piano Nazionale per la Scuola Digitale - PNSD” Avviso AOODGEFID/prot. n. 10812 del 13/05/2021 “Spazi 

laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM”– Nota di autorizzazione 

AOODGEFID/prot. n. 71643 del 29/08/2022 

CUP: G19J21013540001 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la Legge 107/2015 e, in particolare, il c. 56 del’ art. 1 che prevede l’adozione, da parte del MIUR, del 

Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD);  

VISTO il D.M. 851/2015 con cui è stato adottato il PNSD;  

VISTO l'Avviso Pubblico "Spazi e strumenti STEM" prot. n. AOODGEFID/10812 del 13/05/2021 del MIUR 

avente ad oggetto: “Spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle 

STEM”, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione 30 aprile 2021, n. 147;  

VISTO il Decreto Direttoriale 20 luglio 2021, n, 201 di approvazione della graduatoria dei progetti presentati 

in risposta all’avviso pubblico prot. N. 10812 del 13 maggio “Spazi e strumenti STEM”;  

VISTA la candidatura presentata da codesta Istituzione scolastica;  

VISTA la nota del MIUR n. 71643 del 29.08.2022  di autorizzazione dell’intervento a valere, con la quale ha 

comunicato che è stata concessa l’autorizzazione allo svolgimento del Progetto “PICCOLI RICERCATORI 

CRESCONO” indicato per un importo pari ad Euro 16.000,00;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); VISTA la 

legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;   

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0006084/U del 14/12/2022 12:40VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:COIC84800L@istruzione.it
mailto:COIC84800L@pec.istruzione.it


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

COMO NORD  

Via Brogeda, 21 – 22100 Como -  Tel. 031 541180 

 cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it  pec: COIC84800L@pec.istruzione.it  

 
VISTO il D.lgs. 50/2016, come modificato dal decreto correttivo D.lgs. 56/2017 e in particolare l'art.31 del 

predetto D.lgs. 50/2016; VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241  

VISTO il Decreto di formale assunzione in Bilancio del Dirigente Scolastico, prot. 5874 del 30/11/2022 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il regolamento per la selezione di 

esperti;  

CONSIDERATO che la procedura di realizzazione dei progetti finanziati con il PNSD prevede l’individuazione 

delle figure di progettista e di collaudatore per la realizzazione di spazi laboratoriali e 1’acquisto di strumenti 

digitali per l’insegnamento delle STEM  

VISTO l’avviso prot. 5876 del 30/11/22 per il reperimento di un progettista per il progetto in questione; 

VISTO il verbale di esame delle candidature pervenute  

CONSIDERATA la valutazione effettuata per la selezione di un PROGETTISTA cui affidare l’incarico nell’ambito 

della realizzazione del progetto in parola  

CONSIDERATA l’unica candidatura pervenuta per la quale è stata definita la graduatoria definitiva con prot. 

6008 del  07/12/2022 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Si conferisce alla docente CASSESE GIOVANNA C.F. CSSGNN82C66A509Z l’incarico di PROGETTISTA per 

il progetto citato in oggetto.  

Art. 2 Il compenso previsto per lo svolgimento di tale incarico è rapportato a costo orario unitario secondo la 

tabella 6 del CCNL Comparto Scuola 2006/2009, con un costo orario pari ad € € 23,22 (importo lordo stato) 

e prevede un numero di ore pari a 10 con una somma massima complessiva pari ad € 232,20 

(duecentotrentadue/20) comprensiva di ogni onere fiscale e previdenziale sia a carico del dipendente che 

dell’Ente.  

Le ore prestate devono essere documentate attraverso apposito registro da dove si evince l’attività svolta 

dall’Esperto. I compensi saranno corrisposti a prestazione ultimata, dopo l'espletamento delle necessarie 

verifiche dei risultati e dopo le erogazioni da parte dell'Ente finanziatore. II pagamento verrà effettuato entro 

giorni trenta dalla disponibilità reale delle erogazioni da parte del Ministero dell'Istruzione, a prescindere 

dalla data in cui ciò avvenga. Gli atti di nomina saranno emessi sulla base delle disponibilità e saranno 

retribuiti sulla base delle attività effettivamente realizzate e delle ore di lavoro effettuate come risultante dai 

fogli di presenza e/o dai verbali. Gli incarichi potranno essere revocati in qualunque momento, senza 

preavviso ed indennità di sorta, per fatti e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che 

impongano l'annullamento delle attività del progetto.  

Art. 3 L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto. 

Per tale incarico, il progettista dovrà:  

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0006084/U del 14/12/2022 12:40VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:COIC84800L@istruzione.it
mailto:COIC84800L@pec.istruzione.it


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

COMO NORD  

Via Brogeda, 21 – 22100 Como -  Tel. 031 541180 

 cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it  pec: COIC84800L@pec.istruzione.it  

 
-Provvedere alla progettazione didattica ed esecutiva del progetto citato;  

-Provvedere alla realizzazione del Piano degli acquisti, secondo le indicazioni specifiche fornite dal dirigente 

scolastico; 

-Registrare nell’apposita piattaforma i dati relativi al progetto;  

–Provvedere alla variazione dei prodotti inseriti nella matrice degli acquisti qualora si rendesse necessario 

tenuto conto delle nuove istanze didattiche rispetto all’iniziale progettazione; 

- Redigere i verbali relativi alla sua attività;  

-Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative al progetto, 

al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del 

medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività.  

 

 

 

La Dirigente Scolastica  

                                                                                                            Prof.ssa Maria Cristelli 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

 dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0006084/U del 14/12/2022 12:40VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:COIC84800L@istruzione.it
mailto:COIC84800L@pec.istruzione.it

